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Sprawozdanie z przebiegu 
II Międzynarodowej Konferencji Naukowej 

Dyplomacja europejska  

wobec wyzwań XX i XXI wieku

W dniach 5–6 czerwca 2014 r., w Zespole Pałacowo-Parkowym 
w Ostromecku odbyła się międzynarodowa konferencja naukowa, 

zatytułowana Dyplomacja europejska wobec wyzwań XX i XXI wieku. Pa-
tronat nad konferencją objęli Marszałek Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego Piotr Całbecki i Prezydent Miasta Torunia Michał Zaleski.

Część plenarna konferencji, prowadzona przez dr hab. Elżbietę Alabru-
dzińską, prof. UMK, kierownik naukową konferencji, rozpoczęła się po 
przywitaniu wszystkich zgromadzonych gości oraz po otwarciu konferen-
cji przez prodziekana Wydziału Politologii i Studiów Międzynarodowych 
dr hab. Michała Strzeleckiego, prof. Uniwersytetu Mikołaja Kopernika. 

Podczas obrad plenarnych jako pierwsza wystąpiła dr hab. Małgorzata 
Gmurczyk-Wrońska z referatem zatytułowanym Dyplomatyczna gra czy 
rzeczywista próba pozyskania dawnego alianta. Francuska dyplomacja wo-
bec ZSRR w przededniu i w czasie II wojny światowej. Następnie referat pod 
tytułem Pakt Sikorski–Majski, czyli argument siły przeciw sile argumentów 
w działaniach dyplomatycznych II wojny światowej zaprezentował dr hab. 
Arkadiusz Adamczyk, prof. UJK. Kolejny referat Inicjatywy Pawła VI na 
polu międzynarodowym. Ich teoretyczne założenia i egzekwowanie wygłosił 
ks. prof. zw. dr hab. Zygmunt Zieliński. Jako ostatni podczas obrad plenar-
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nych wystąpił dr hab. Bolesław Sprengel z referatem Handel ludźmi w dy-
plomacji europejskiej XX i XXI wieku.

Poza udziałem w obradach plenarnych uczestnicy mieli możliwość 
wzięcia udziału w kilku panelach, gdzie swoje referaty przedstawiali profe-
sorowie, doktorzy i doktoranci z różnych placówek naukowych. Pierwsze-
go dnia konferencji obradowano w panelach: „Przedstawicielstwa dyplo-
matyczne i konsularne” oraz „Główne wyzwania współczesnej dyplomacji 
europejskiej”. W drugim dniu obrad goście mogli uczestniczyć w trzech 
panelach: „Dyplomacja europejska I połowy XX wieku”, „Dyplomacja eu-
ropejska XXI wieku”, „Dyplomacja Unii Europejskiej”. 

Problematyka dyplomacji europejskiej omawiana była na różnych 
płaszczyznach: 
 • Stosunek dyplomacji europejskiej do problemów politycznych, jak 

również gospodarczych i społecznych, jakie przyniósł XX, a następ-
nie XXI w. Ustalenie wpływu, jaki problemy te wywarły na kształt, 
formy i kierunki działania dyplomacji.

 • Bilateralne stosunki dyplomatyczne państw europejskich a rozwój 
dyplomacji wielostronnej na forum organizacji międzynarodowych. 
Dyplomacja Unii Europejskiej.

 • Dyplomacja okresu wojen i konfliktów międzynarodowych. Euro-
pejskie konflikty i spory dyplomatyczne. Skuteczność działań dyplo-
matycznych. Sankcje dyplomatyczne.

 • Dyplomacja europejska w walce o trwałe pokojowe ułożenie sto-
sunków międzynarodowych (dyplomacja wobec systemów totali-
tarnych, zbrojeń atomowych, zbrodni ludobójstwa, łamania praw 
człowieka, międzynarodowego terroryzmu). Problem systemu bez-
pieczeństwa w Europie. Rola konferencji międzynarodowych.

 • Dyplomacja wobec zmieniającego się pojmowania suwerenności 
państwowej i priorytetu prawa międzynarodowego. Miejsce dyplo-
macji w zintegrowanej Europie.

 • Znaczenie kwestii społecznych i wyznaniowych w dyplomacji euro-
pejskiej. Dyplomacja watykańska.

 • Dyplomacja europejska w dobie kryzysów gospodarczych XX i XXI 
wieku. 
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 • Miejsce dyplomacji europejskiej w stosunkach międzynarodowych. 
Stosunki dyplomatyczne państw Europy z państwami innych konty-
nentów.

 • Rozwój dyplomacji publicznej i kulturalnej. Rola i znaczenie dyplo-
macji gospodarczej w polityce zagranicznej państw europejskich.

Gościliśmy przedstawicieli 16 instytucji naukowych: Akademii Ignatia-
num w Krakowie, Uniwersytetu Jagiellońskiego, Instytutu Historii PAN 
im. Tadeusza Manteuffla w Warszawie, Uniwersytetu Marii Curie-Skło-
dowskiej w Lublinie, Uniwersytetu Łódzkiego, Uniwersytetu im. A. Mic-
kiewicza w Poznaniu, Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach 
filia w Piotrkowie Trybunalskim, Uniwersytetu Wrocławskiego, Uniwer-
sytetu Opolskiego, Akademii Humanistycznej im. Aleksandra Gieysztora 
w Pułtusku, Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, Wyższej 
Szkoły Bankowej w Poznaniu, Studium Umiejętności Społecznych w Płoc-
ku, Białoruskiego Państwowego Uniwersytetu Ekonomicznego filia w Bo-
brujsku, Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy oraz Uniwer-
sytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. 

Dwudniowa II Międzynarodowa Konferencja Naukowa „Dyplomacja 
europejska wobec wyzwań XX i XXI wieku” była okazją do zapoznania się 
z niezwykle ciekawymi referatami, a także do ożywionych dyskusji. Refe-
raty zaprezentowane podczas obrad zostaną w wersji poszerzonej opubli-
kowane w pracy zbiorowej pod redakcją dr hab. Elżbiety Alabrudzińskiej.
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Pamiątkowe zdjęcie przed Pałacem w Ostromecku z całym komitetem organizacyjnym  
(na zdjęciu: prof. dr hab. Ryszard Stemplowski, dr hab. Elżbieta Alabrudzińska, dr Krzysztof 
Garczewski, Bartosz Szczepaniak, mgr Natalia Seklecka, dr Lech Kościelak, dr hab. Dariusz 
Jeziorny, dr Liliana Węgrzyn-Odzioba, dr Beata Surmacz, mgr Paweł Machalski, dr Lucyna 

Czechowska, dr Rafał Kęsek).


